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Processo: $120/2019

Tipo: Projeto de Lei: 101/2019

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 17/04/2019 15:09:30

Procedéncia: Sandro Parrini

Assunto: Dispde sobre a criagdo do Dossié Mulher no ambito do
Municipio de Vitéria e d outras providéncias. '

PROJETO DE LEI N° 12019

Dispbe sobre a criacao do Dossié
Mulher no ambito do Municipio de
Vitoria e da outras providéncias.

Art. 1° Fica criado o Dossié Mulher/Capixaba no ambito do Municipio de Vitéria.

Art. 2° O Dossié consistira na elaboracdo de estatisticas periodicas sobre as mulheres
atendidas pelas politicas publicas sob ingeréncia do Municipio de Vitéria.

§ 1° Deverdo ser tabulados e analisados todos os dados em que conste qualquer
forma de violéncia que vitimize a mulher, devendo existir codificagdo propria e
padronizada para todas as Secretarias do Municipio e demais érgaos.

§ 2° As informagdes analisados serao extraidos das bases de dados das Secretarias
de Saude, Assisténcia Social, Seguranca Urbana e Cidadania e Direitos Humanos,
dentre outras. :

§ 3° A periodicidade néo podera ser superior a doze meses.

§ 4° A metodologia utilizada devera seguir um padrédo Unico para a coleta e tabulagao
dos dados.

Art. 3° Os dados coletados estardo disponiveis para acesso de qualquer interessado
através de publicagdo no Diério Oficial do Executivo e no sitio da Prefeitura.

§ 1° Apos coletadas, as ocorréncias serao separadas por regionais a fim de que os
6rgdos competentes possam definir melhor sua estratégia de atuagdo e mitigacdo das
ocorréncias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Attilio Vivacqua, 17 de abril de 2019. " P
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JUSTIFICATIVA

Nas ultimas décadas, em especial desde a aprovacéo da Lei Maria da Penha, a
sociedade brasileira avangou rumo ao reconhecimento da violéncia contra a
mulher como um problema de toda a sociedade e da responsabilidade do
Estado em seu enfrentamento.

Para um efetivo enfrentamento da violéncia contra as mulheres precisamos do
comprometimento do poder publico na construgado de politicas publicas, que
vao desde prevencao, com campanhas de conscientizagdo sobre as diversas
formas de violéncia, suas causas e direitos das mulheres: a inclusdo deste
debate nos sistemas de salude e de Educacdo e formacao dos profissionais,
até a valorizagéo de politicas publicas de assisténcia e protecao as mulheres
vitimas de violéncia, assim como programas de insercdo destas mulheres no
mercado de trabalho, entre outros. Neste sentido, para um melhor
planejamento das politicas publicas municipais, bem como agdes de outros
setores da sociedade, no enfrentamento a violéncia contra as mulheres, é
preciso a sistematizacao e analise dos dados sobre as mesmas, de forma a dar
visibilidade a magnitude da violéncia vivenciada pelas mulheres.

Atualmente, uma das principais fontes de estatistica sobre a violéncia contra as
mulheres no municipio de Vitéria, sdo os indicativos da Secretaria de
Seguranca Publica do Estado do Espirito Santo, a partir dos registros
realizados nas delegacias. No entanto, embora seja um importante indicador
das taxas de violéncia contra as mulheres no Estado, é preciso levar em
consideragao, que este € um fendmeno complexo e multifacetado, estando
entre os crimes com menores taxas de denuncias em todo o mundo.

Embora as fontes da Seguranca Publica do Estado ja indiquem numeros
alarmantes de violéncia contra as mulheres, estes nimeros nao representam a
totalidade de casos de violéncia enfrentado pelas mulheres, e a seguranca
publica ndo deve ser a Unica ou principal fonte desta informacao, neste sentido,
a pesquisa “Estupro no Brasil: uma radiografia segundo os dados da Saude”,
produzida pelo Ipea, apontou que para cada caso registrado, outros 09 (nove)
ndo passam pela delegacia, desta forma, resta evidente a necessidade de
producdo de dados a partir de outras fontes e portas de entradas das politicas
publicas para as mulheres. E preciso utilizar como base as informagdes
confidveis produzidas e compartiihadas pelos diversos atores sociais
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envolvidos no atendimento a estas mulheres, que muitas vezes ndo chegam a
delegacia, mas s&o atendidas pelas politicas publicas municipais, em especial
no sistema de saude, através dos hospitais de emergéncia, rede de atengao
basica e atendimento as vitimas de violéncia sexual, e nas politicas de
assisténcia social e direitos humanos, através das instituicbes de defesa da
Mulher e Conselhos Tutelares, entre outros.

Assim, a producdo do Dossié Mulher Capixaba no &mbito do municipio de
Vitéria, dara visibilidade periodicamente das estatisticas de violéncia contras as
mulheres no municipio, a partir dos fontes das politicas publicas municipais, o
que contribuird para a construcao de produgdes politicas publicas intersetoriais
e eficazes de acolhimento e protecéo as mulheres em situagéo de violéncia.

Outrossim, auxiliara, na identificagdo de possiveis assimetrias entre regioes do
municipio e/ou entre os diferentes perfis de mulheres, evidenciando as
prioridades e enfoques de atuagéo do poder publico municipal no atendimento
a estas mulheres.

Neste sentido, é que submetemos a andlise desta casa de leis, o projeto de lei
ora apresentado para apreciagao.

Palacio Attilio Vivacqua, 17 de abril de 2019
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Vitéria/ES, 17 de maio de 2019.

Ao Exmo. Sr. Procurador da Camara Municipal de Vitéria
Nesta

Senhor Procurador,

Solicitamos através desta uma consulta a respeito da legalidade onde “DISPOE

SOBRE A CRIAQAO DO DOSSIE MULHER NO AMBITO DE VITORIA E DA
OUTRASPROVIDENCIAS”.

Nesta oportunidade, reitero protestos de mais alta estima e consideragéo.

Atenciosamente,

/ﬂ:'h
L IL

VEREADOR PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 060-840
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PARECER JURIDICO N° 115/2019
PROCESSO N° 5120/2019

Senhor Presidente da Comissdo de Justica, Servigo Publico e Redagdo,
Vereador Sandro de Menezes Parrini:

PROJETO DE LEI 101/2019. DISPOE SOBRE A
CRIACAO DO DOSSIE MULHER NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE VITORIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. INCONSTITUCIONALIDADE
FORMAL. VICIO DE INICIATIVA. VIOLACAO DOS
ARTIGOS 63, PARAGRAFO UNICO, INCISO VI E 91,
INCISO V, ALINEA “a” DA CONSTITUICAO DO
ESTADO, BEM COMO DO ARTIGO 113, INCISOIE V,
ALINEA “a” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.
ATRIBUIGOES ADMINISTRATIVAS EXCLUSIVAS DO
PODER EXECUTIVO. OFENSA AO PRINCiPIO DA
HARMONIA E SEPARACAO DOS PODERES - ART. 2°
DA CONSTITUICAO FEDERAL E 17 DA
CONSTITUIGAO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO.
OFENSA AO PACTO FEDERATIVO (ART. 20 DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPiRITO SANTO).

Esta Douta Procuradoria foi instada a manifestar-se acerca do Projeto de
Lei n® 101/2019 (PROCESSO no° 5120/2019), de autoria do Vereador
Sandro Parrini, que dispde sobre a criagdo do Dossié Mulher no

ambito do Municipio de Vitéria e da outras providéncias.

Parecern?115/2019 - Processo n? 5120/2019




Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

PGE

O Presidente da Comissdo de Justica, Servigo Publico e Redagdo, o Sr.

Sandro de Menezes Parrini, solicitou parecer juridico orientativo.

Sendo este o relatorio.

Em uma analise perfunctéria do projeto de lei apresentado, verifica-se a
existéncia de vicio de iniciativa, uma vez que invade competéncia
privativa do chefe do Poder Executivo Municipal. Desta forma, em que
pesem os elevados propositos do projeto apresentado, entendemos _que
o mesmo é inconstitucional, pelos motivos que passamos a expor:

Do teor do projeto em estudo, tem-se que 0 mesmo visa a criagao do
Dossié Mulher, que consistird na elaboragdo de estatisticas periddicas
sobre as mulheres atendidas pelas politicas publicas sob ingeréncia do
Municipio de Vitoria.

Desta forma, trata o projeto de lei ora analisado de iniciativa parlamentar

de proposta gue incide sobre a atuacdo de 6Orgdos pertencentes a

estrutura administrativa do Poder Executivo.

A Constituicdo do Estado do Espirito Santo em seus artigos 63, paragrafo
Unico, inciso VI e 91, inciso V, alinea “a” delimitam a competéncia do
Poder Executivo para propor leis que versem sobre organizacao

ministrativ e criaca estruturaciao e tribuicées das

Secretarias de Estado e 6rgaos do Executivo, in verbis:

“"CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO

Parecer n®115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pégina 2
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

PGE

Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Tribunal de Justica, ao
Ministério Publico e aos cidaddos, satisfeitos os
requisitos estabelecidos nesta Constituicdo.

Paragrafo unico. S0 de iniciativa privativa do

Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

(...)

VI - criagdo, estruturacdo e atribuicées das
Secretarias de Estado e o6rgdos do Poder
Executivo.

Art. 91. Compete privativamente ao
Governador do Estado:

(lll)
V - dispor, mediante decreto, sobre:

a) organizacao e funcionamento da
administracdo estadual, quando ndo implicar
aumento de despesa nem criagdo ou extin¢gdo
de 6rgaos publicos;”

Parecer n® 115/2019 - Processo n® 5120/2019
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Estado do Espirito Santo
PGE

Os dispositivos acima consagram a atribuigdo de governo do Chefe do
Poder Executivo, tragando suas competéncias proprias de administracdo e
gestdo que compdem a denominada reserva de Administragao, pois,
veiculam matérias de sua algada exclusiva, imunes a interferéncia do

Poder Legislativo.

O Supremo Tribunal Federal firmou entendimento em conformidade com a
Constituicdo Federal que, criacdo, estruturagdo e atribuicdes de 6rgaos
da Administracdo Direta é de competéncia privativa do Chefe do
Poder Executivo, sendo vejamos:

“"ADI 2405 MC / RS - RIO GRANDE DO SUL
MEDIDA CAUTELAR NA ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE

Relator(a): Min. CARLOS BRITTO
Julgamento: 06/11/2002

Plausibilidade da alegacdo de inconstitucionalidade de

expressoes e dispositivos da lei estadual questionada,
de iniciativa parlamentar, que dispéem sobre criagéo,
estruturacdo e atribuicoes de 6rgaos especificos da
Administracdo Publica.”(g.n.)

Cumpre observar, ainda, que dentre os principios constitucionais, um dos
que vem apresentando previsdo permanente nas Constituicdes
Republicanas €é o da independéncia e harmonia dos Poderes,
expressamente estabelecido no art. 2° da atual Carta Magna, sendo que,
ao organizarem-se, os Estados-membros e Municipios estdo obrigados a
reproduzir, em suas Leis Maiores, o Principio da separacdo dos Poderes,

bem como efetivamente respeitd-lo no exercicio de suas competéncias.

Parecer n®115/2019 - Processo n2 5120/2019 Péegina 4
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Camara Municipal de Vitoria 6’130 \ Oﬁ [ }

Estado do Espirito Santo
PGE

Neste sentido, o ato normativo viola o principio da separagdo de poderes,
previsto no art. 17, e no art. 91, inciso I da Constituicdo do Estado,
aplicaveis aos Municipios por forga do art. 20 da Carta Capixaba, uma vez
que a matéria em questdo ¢ tipica da gestdo administrativa.

“"CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO

Art. 17. Sdo Poderes do Estado, independentes e
harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judiciario.

(..)

Art. 20. O Municipio rege-se por sua lei orgénica e
leis que adotar, observados os principios da
Constituicao Federal e os desta Constituicdo.

(...)

Art. 91. Compete privativamente ao Governador
do Estado:

I - exercer, com auxilio dos Secretdrios de Estado,
a diregdo superior da administracdo estadual;”

Simetricamente com o comando Constitucional retro descrito, dispbe a Lei
Organica do Municipio:

“"Art. 113. Compete privativamente ao Prefeito
Municipal:

Parecer n2115/2019 - Processo n® 5120/2019 Pégina 5
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo
PGE

I - exercer, com auxilio dos Secretarios

Municipais, a direcao superior da
administracao municipal:”

"4 - dispor, mediante Decreto,
sobre: (Redacdo dada pela Emenda a Lei
Orgénica n° 30/2005)

a) organizacao e funcionamento da
administracao municipal, quando nao implicar
aumento de despesa nem criacao ou extin¢cao
de o6rgdos publicos; (Incluida pela Emenda a
Lei Orgénica n° 30/2005)"”

Resta claro que a matéria estd inserida no ambito da iniciativa privativa
do Chefe do Poder Executivo, in casu, por aplicagdo do principio da
simetria a Lei Organica do Municipio de Vitéria/ES, no caso concreto.

Neste mesmo sentido, foi o julgamento da Medida Cautelar na ADI n°
776/RS:

"(...) O desrespeito a prerrogativa de iniciar
0 processo legislativo, quando resultante da
usurpacdo do poder sujeito a clausula de
reserva, traduz hipdtese de
inconstitucionalidade formal, apta a infirmar,
de modo irremissivel, a prépria integridade
do diploma legislativo assim editado, que néo
se convalida, juridicamente, nem mesmo
com a sancdao manifestada pelo Chefe do
Poder Executivo. Reserva de administracdo e
separacdo de poderes. O  principio
constitucional da reserva de administracao

Parecer n® 115/2019 - Processon? 5120/2019 Pégina 6
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Impede a ingeréncia normativa do Poder
Legislativo em matérias sujeitas & exclusiva
competénc/a’ administrativa do  Poder
Executivo. E que, em tais matérias, o
Legislativo ndo se qualifica como instdncia de
revisdo dos atos administrativos emanados
do Poder Executivo. Precedentes. N&o cabe,
ao  Poder Legislativo, sob pena de
desrespeito ao postulado da separacdo de
poderes, desconstituir, por lei, atos de
carater administrativo que tenham sido
editados pelo Poder Executivo no estrito
desempenho de suas privativas atribuicées
institucionais.  Essa  prética legislativa,
quando efetivada, subverte a funcdo priméria
da lei, transgride o principio da divisdo
funcional do poder, representa
comportamento heterodoxo da instituicdo
parlamentar e importa em atuacdo ultra vires
do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua
atuagdo  politico-juridica,  exorbitar dos
limites que definem o exercicio de suas
prerrogativas institucionais” - grifos nossos
(ADI n.°© 776-MC, Rel. Min. Celso de Mello,
Tribunal Pleno, DJ de 15.12.06).

No julgamento do Recurso Extraordinario n. 503.846/SP, analogo ao caso
presente, o Ministro Ayres Britto afirmou:

“Trata-se  de  recurso  extraordindrio,
interposto com fundamento na alinea a do
inciso III do art. 102 da Constituicdo
Republicana, contra acérddo do Tribunal de
Justica do Estado de S&o Paulo. Acdrddo
assim ementado (fls. 93):

ADIn.- Lei n® 11.328, de 30/12/1992, do
Municipio de S&o Paulo.- Dispée sobre a
Criagdo do taldo de Zona Azul com duracao
do 1 (uma) hora.- Lei de iniciativa de
Vereador.- Sangcdo gue ndo sana o vicio de
Iniciativa.- Matéria relativa & direcdo superior

Parecer n2115/2019 - Processo n® 3120,/201° Pagina 7
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

PGE

da administracdo municipal.- Compete ao
Chefe do Executivo administrar os bens
Municipais e permitir seu uso, mediante
remunerag¢do.- Pregco publico ou tarifa.-
Pedido Julgado procedente. (GN)

Destarte, por meio de uma interpretagdo sistematica do conjunto
normativo municipal, bem como pela aplicagdo do Principio da Simetria,
tendo em vista que as iniciativas legislativas privativas do Chefe do Poder
Executivo que dispdem sobre as atribuicdes das Secretarias Municipais sao
igualmente reguladas pela Constituigdo Estadual e pela Constituicao
Federal, tem o Egrégio Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo
decidido reiteradamente no seguinte sentido:

“"1) ADIN N° 0924192-76.2000.8.08.0000
(100.99.001049-6) - EMENTA: ACAO_ DE
INCONSTITUCIONALIDADE - LEI MUNICIPAL
N° 4.832/99 - VIOLACAO AQO ARTIGO 63,
PARAGRAFO UNICO, VI, DA CONSTITUICAO
ESTADUAL E ARTIGO 80, PARAGRAFO UNICO,

IV, DA LEI ORGANICA MUNICIPAL - LEI
INCONSTITUCIONAL

1) De acordo com o art. 112, VII, da Constituigao

Estadual, o Sr. Prefeito Municipal possui
legitimidade para questionar a constitucionalidade
de lei ou ato normativo local.

2 A usurpacao e competéncia ara

ropositura de lei realizada pela Camara de

Vereador do _ Municipio __d Vitéria

esrespeita a Constituiciao Estadual em seu

Parecer n® 115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pégina 8
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art. 63, paragrafo dnico, VI, e a Lei Organica
Municipal de Vitéria, art.80, pardgrafo unico,
IV. Toda e qualquer proposta de lei que venha
dispor acerca das atribuicées exclusivas das

Secretarias _Municipais, é de exclusiva
iniciativa do Prefeito Municipal. (... )

(g.n.)

2) ACAO DIRETA _DE
INCONSTITUCIONALIDADE N°
100140003987 - LEI EMENDADA PELA

CAMARA __MUNICIPAL __DE __VIANA -
ESTABELECIMENTO DE NOVAS ATRIBUICOES
A SECRETARIA - VICIO DE INICIATIVA -
AUMENTO DE DESPESA __CONTINUA -
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL - ACAO
JULGADA PROCEDENTE.

Compete privativamente ao Chefe do Poder

Executivo a iniciativa de lei que verse sobre a
criagdo,  estruturacdo e _ atribuicbes _das
Secretarias, estando caracterizada, portanto,

a8 inconstitucionalidade formal quando, o
Poder Legislativo Municipal estabelece novas
atribuicbes para uma das Secretarias do

Municipio, em alteracdo da lei impugnada,

sobretudo quando tal emenda im lica em

aumento de des as. Precedentes do
Supremo Tribunal Federal.,

(TJES, Classe: Direta de Inconstitucionalidade,
100140003987, Relator  : NEY  BATISTA

M
Pagina 9
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COUTINHO, Orgdo julgador: TRIBUNAL PLENO,
Data de Julgamento: 18/09/2014, Data da
Publicacdo no Diario: 29/09/2014) (g.n.)

3) ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE N° 0007626-
86.2014.8.08.0000 - EMENTA:
REPRESENTACAQ DE

INCONSTITUCIONALIDADE - LEI MUNICIPAL

- LEI N° 2.566/2014, DO MUNICIPIO DE
VIANA -
Obriga a publicagdo no site da prefeitura, do

cronograma de obras publicas municipais em

execucdo, com fotos - PEDIDO JULGADO
PROCEDENTE DECLARADO A
INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI COM EFEITOS
EX TUNC.

1. - A Lei Municipal n° 2.566/2014, de Viana que
obriga a publicagdo no site da prefeitura, do
cronograma de obras publicas municipais em
execucdo, viola o principio da separacdo dos
poderes, bem como a norma constitucional
segundo a qual, sdo de iniciativa do Chefe do
Executivo as leis que disponham sobre

organizacdo administrativa e pessoal da
administragdo do Poder Executivo, bem como as

leis que disponham sobre criagdo, estruturagéo e

atribuicoes das Secretarias de Estado e
orgaos do Poder Executivo.

Parecer n® 115/2019 - Processo n?2 5120/2019 Pagina 10
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2. - E de iniciativa privativa ao Chefe do Executivo
a proposicdo de lei que cria um Portal da
Transparéncia, a ser disponibilizado na pdgina da
internet do Poder Executivo, visando a dar
publicidade ao cronograma de obras do Municipio
com fotos que devem ser atualizadas
mensalmente, incorrendo em vicio de iniciativa a
lei municipal de autoria da Cdmara Municipal de
Viana regulando a matéria.

3. - Declaragdo de inconstitucionalidade da Lei
Municipal de Viana n° 2.566/2014, confirmando a
liminar a seu tempo deferida.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos,
ACORDAM os Desembargadores que integram o
TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL de Justica do
Estado do Espirito Santo, na conformidade da ata e
notas taquigréficas, A UNANIMIDADE, JULGAR
PROCEDENTE @) PEDIDO DECLARANDO
INCONSTITUCIONAL A LEI MUNICIPAL DE VIANA
NO 2.566/2014, com efeitos ex tunc, nos termos
do voto do Relator. Vitéria, ES, 30 de julho
2015.(g.n.)”

Ao Poder Legislativo cabe a funcdo de editar atos normativos de carater
geral e abstrato. Ao Executivo cabe o exercicio da fungdo de gestdo

administrativa, que envolve atos de planejamento, diregdo, organizacdo e

EXacUcio.

Parecer n2115/2019 - Processo n® 5120/2019
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Deste modo, quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo administra,
editando leis de efeitos concretos, ou que equivalem, na pratica, a

verdadeiros atos de administracdo, viola a harmonia e
independéncia gue deve existir entre os Poderes. Essa é

exatamente a hipdtese verificada nos autos.

Ndo é tolerdvel, por estrito seguimento ao Principio da Legalidade, que o
Poder Legislativo, no ambito de atuagdao reservado ao Poder Executivo,
disponha acerca de matéria que venha a ofender ao principio

constitucional da reserva da administracdo, corolario da separagdo de

poderes.

Em sintese, o Projeto de Lei sob analise, por tratar de dispositivos legais
de natureza tipicamente administrativa, ndo pode ser originado no Poder
Legislativo, por constituir atribuicdo exclusiva do Chefe do Executivo.

Diante do exposto, opinamos pela inviabilidade técnica da
proposicdo feita, segundo consideragdes acima descritas, e devolvo a
Comissdo de Constituicdo, Justica, Servico Publico e Redagdo para a
analise.

Este é o parecer, S.M.J.
Edificio Attilio Vivacqua, em 21 de maio de 2019.

M\)\N \Q)LO
LARISSA TOGNERI MELO

PROCURADOR LEGISLATIVO

Parecer n® 115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pégina 12
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei: 101/2019
Processo: 5120/2019

Autor: Sandro Parrini

Ementa: “Disp6e sobre a criacdo do Dossié Mulher no dmbito do Municipio de
Vitéria e da outras providéncias.”

| - RELATORIO

De autoria do vereador Sandro Parrini, o projeto de Lei em epigrafe, que dispde
sobre a criagdo do Dossié Mulher no ambito do Municipio de Vitéria e da outras

providéncias, tendo sido protocolado nesta casa de Leis em 14 de abril de 2019, as fls.
01/03 e anexos, dos autos.

Nos termos de sua justificativa o vereador tem como objetivo realizar a produgao

de dados a partir de outras fontes e portas de entradas das politicas publicas para as
mulheres.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
de Vitoria — Resolugdo n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitagéo, o Projeto
foi encaminhado & Comissao de Justica, para emissao de parecer.

E o relatorio.

Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da
Resolugao de n.° 1.919/2014, a qual estabelece que compete a Constituigdo de comissao
e justica, servico publico e redacdo opinar sobre questées que dizem respeito a
constitucionalidade e legalidade da matéria em analise, esta comissdo entende o
seguinte:

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

................................................................................................................................................

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 20.0
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LEONIL

vereador G

O projeto de Lei em epigrafe dispde sobre a criagdo do Dossi€ Mulher no ambito do
Municipio de Vitéria e da outras providéncias.

Apés encaminhamento do referido projeto a Procuradoria desta casa de leis para
emissdo de parecer prévio orientativo, esta emitiu parecer opinando pela inviabilidade
técnica da proposi¢cdo em razao de ofensa a separagéo que deve ocorrer no execicios
das fungdes estatais, ingressando a proposi¢ao apresentada na esfera de competéncia da
Uniao.

A proposta ndo encontra respaldo na Constituicdo Federal pois compete
privativamente a Uni&o legislar sobre a matéria, conforme Art. 2° da CF/88, e Art. 63 da
CE-ES, que trata das normas gerais competentes a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal.

TiTULO |
DOS PRINCiIPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 2° - Sao Poderes da Unido, independentes
e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo
e o Judiciario.

CONSTITUICAO ESTADUAL

Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou
comissao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Tribunal de Justi¢ca, ao Tribunal de Contas,
ao Ministério Publico e aos cidadaos, satisfeitos os
requisitos estabelecidos nesta Constituigcao.

Paragrafo uGnico. Sao de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(.)

VI - criagao, estruturacéo e atribuicdes das Secretarias
de Estado e 6rgaos do Poder Executivo.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@yvitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 20.050-540
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LEONIL

vereador 3

Desta forma, em face dos dispositivos legais supramencionados, a iniciativa
Incorpora oObices juridicos insandaveis, em virtude das ilegalidades apresentadas.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboragao, redagéo, alteracéo e consolidagao das leis, conforme determina o
paragrafo Unico do artigo 59 da Constituicdo federal, verificou-se que redacao do projeto
de Lei esta adequada a melhor técnica legislativa.

lll-VvVOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o ndo atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Entendo que o Projeto apresentado ¢ louvavel, cuja matéria é de suma importancia
no que tange o combate a violéncia contra mulher, porém fere a separacao dos poderes,
caracterizando vicio, conforme parecer orientativo da procuradoria desta Casa.

Contudo, sugiro que o Projeto deva ser apresentado na forma de indicagado ao
executivo para realizar tal ato, harmonizando os dois poderes para que prevaleca o
interesse social e relevancia da matéria, podendo assim, em conjunto regulamentar e
fazer valer dessa excelente proposta apresentada pelo Vereador Sandro Parrini.

Sendo assim, entendemos que esta comissdo n3o pode se manifestar de outra
maneira que ndo seja pela ndo aprovacgio do projeto.

Ante o exposto, é que se entende pela INCONSTITUCIONALIDADE e ILEGALIDADE
do Projeto em analise.

E o parecer.

ua, 29 de maio de 2019.

................................................................................................................................................
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA, SERVICO PUBLICO E
REDAGCAO

Processo n°® 5120/2019
Projeto de Lei n°® 101/2019

Procedéncia: Sandro Parrini

Do vereador Roberto Martins, membro da
Comissédo de Constituigdo, Justica, Servigo
Puablico e Redagéo, elaborado na forma do art.
117 da Resolugdo n° 1.919/2014, acerca do
Projeto de Lei n° 101/2019 de autoria do
vereador Sandro Parrini, que dispée sobre a
criagdo do Dossié/Mulher Capixaba no
Municipio de Vitéria.

1 RELATORIO

O Projeto de Lei n° 101/2019, contido no processo 5120/2019, de autoria do vereador
Sandro Parrini, busca criar o “Dossié Mulher/Capixaba”, em que consistira em
estatisticas, as quais devem ser periodicamente atualizadas, sobre as mulheres
atendidas pelas politicas publicas municipais de Vitoria. Para melhor analise, segue a

proposicao na integra, ipsi litteris:

Art. 1° Fica criado o Dossié¢ Mulher/Capixaba no ambito do Municipio de
Vitéria.

Art. 2° O Dossié consistira na elaboragéo de estatisticas periddicas sobre as
mulheres atendidas pelas politicas publicas sob ingeréncia do Municipio de
Vitoéria.

§1° Deverdo ser tabulados e analisados todos os dados em que conste
qualquer forma de violéncia que vitimize a mulher, devendo existir codificacéo

prépria e padronizada para todas as Secretarias do Municipio e demais
orgéaos.

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitéria/ES — C[ [P 20050640
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br



§2° As informagdes analisados serdo extraidos das bases de dados das
Secretarias de Saude, Assisténcia Social, Seguranga Urbana e Cidadania e
Direitos Humanos, dentre outras.

§3° A periodicidade ndo podera ser superior a doze meses.

§4° A metodologia utilizada devera seguir um padrdo Unico para a coleta e
tabulagéo dos dados.

Art. 3° Os dados coletados estardo disponiveis para acesso de qualquer
interessado através da publicagdo no Diario Oficial do Executivo e no sitio da
Prefeitura.

§1° Apds coletadas, as ocorréncias serdo separadas por regionais a fim de
que os 6rgaos competentes possam definir melhor sua estratégia de atuagédo
e mitigag&o das ocorréncias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

O Projeto de Lei transcorreu normalmente pelas discussées especiais e foi enviado ao
Presidente da Comissdo de Constituigao, Justica, Servigo Publico e Cidadania, o qual
designou como relator o vereador Leonil Dias. Este seguiu solicitou o parecer
consultivo desta Casa de Leis e, conforme este, deu pela inconstitucionalidade e
legalidade da matéria, porque esta seria de competéncia privativa do Executivo

Federal, conforme a pagina 2 do Parecer (grifo do autor):

A proposta ndo encontra respaldo na Constituicdo Federal pois compete
privativamente a Uni&o legislar sobre a matéria, conforme Art. 2° da CF/88, e
Art. 63 da CE-ES, que trata das normas gerais competentes & Unido, aos
Estados e ao Distrito Federal.

_TiITULO |
DOS PRINCiPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 2° — S&o Poderes da Unido, independentes e harménicos
entre si, o legislativo, o Executivo e o Judiciario.

CONSTITUIGAO ESTADUAL

Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou
comisséo da Assembleia legislativa, ao Governador do Estado,
ao Tribunal de Justica, ao Tribunal de Contas, ao Ministério
Publico e aos cidadaos, satisfeitos os requisitos estabelecidos
nesta Constituicdo.

Paragrafo unico. Sdo de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

()

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 6803, Bento Ferreira — Vitoria/ES — CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br
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VI - criagdo, estruturagdo e atribuicdes das Secretarias de
Estado e érgéos do Poder Executivo.

Na reunido da Comissao de Constituigao, Justica, Servigo Publico e Redagao do dia
04 de julho de 2019 este vereador pediu vista ao processo para melhor analise. Apos

esta, emito o presente voto em separado ao parecer do vereador Leonil Dias.

E o relatério. Passo a opinar.

2 FUNDAMENTAGAO JURIDICA

Este voto em separado terd como objetivo analisar o aspecto juridico-formal da
proposi¢ao, sem analise do mérito da questio, por ndo se tratar de matéria no rol

taxativo do Art. 61, I, do Regimento Interno da Camara de Vitéria:

Art. 61 Compete a Comissdo de Constituicio, Justica, Servico Publico e
Redacao:

|. opinar  sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e de
técnica legislativa das proposicoes;

Il. opinar sobre o mérito das proposi¢des, nos casos de:

a) consulta plebiscitaria e referendo popular;

b) servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade
e aposentadoria de civis;

c) criagéo, transformagéo e extingdo de cargos, empregos e fungdes publicas,
fixacdo dos respectivos vencimentos, bem como a criagéo ou extingao de
orgaos da administragéo direta, indireta ou fundacional;

d) licenga ao Prefeito Municipal para interromper o exercicio das suas funcées
ou ausentar-se do Municipio ou do Pais;

e) licenca para processar Vereador;

f) divis&o territorial e administrativa do Municipio;

g) matérias cujo mérito ndo caiba a outra comissdo se pronunciar.

Portanto, havera a analise da constitucionalidade formal, com base nos argumentos

trazidos pelo vereador relator.

2.1 DA CONSTITUCIONALIDADE FORMAL

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitoria/ES — C| b 28050040
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br



Como houve o devido tramite da proposi¢ao nas discussées especiais, esse topico
tera como foco a andlise da iniciativa da proposigao, qual seja: o ente federado e o
Poder competente.

Quanto ao ente federado competente, o Art. 18 da Constituicdo da Republica
estabelece a triplice autonomia dos quatro entes federados (Uniao, Estados,
Municipios e Distrito Federal), ou seja, ha a autonomia administrativa, financeira e
politica, ndo podendo um ente interferir na autonomia de outrem, exceto nos casos
previstos expressamente pelo Constituinte Originario. Ressalte-se que o Constituinte
de 1988 também estabeleceu como clausula pétrea explicita o federalismo, conforme
o Art. 60, §4°, |, da CRFB/88.

A proposic&o em questdo dispde sobre as politicas publicas no Municipio de Vitéria e
quanto a sua efetividade em relagdo as mulheres. Portanto, essa matéria seria de
competéncia exclusiva do Municipio de Vitéria, por razdo do principio federalista, e
ndo da Uni&o, conforme o parecer do vereador relator (como ja exposto no relatério

deste voto em separado).

Ademais, o Art. 30, |, da Constituicao da Republica estabelece que compete
privativamente ao Municipio legislar sobre assunto de interesse local. No caso em
questao, Vitdria € a capital do Estado do Espirito Santo, Estado-membro que ocupa a
62 posicdo em casos de violéncia contra a mulher, conforme indice de 2017". Portanto,
fica claro que Vitéria € um local em que hd um maior estado de vulnerabilidade quanto
as mulheres. Assim, deve haver uma maior fiscalizacdo da efetivagcdo de politicas

publicas a esse publico, o que torna a matéria em questéo de claro interesse local.

1 PORTAL CORREIO. Paraiba esta no “top 20” dos estados que mais matam mulheres. 5 fev. 2019. Disponi-
vel em: <https://portalcorreio.com.br/paraiba-e-0-190-estado-que-mais-mata-mulheres-no-brasil/>. Acesso em: 18
jul. 2019.

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitoria/ES — CI=p: 28050-5:44
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Quanto ao Poder competente para dar iniciativa ao processo legislativo, o vereador

leonil Dias argumentou que a matéria seria de iniciativa privativa do Poder Executivo,

com base no Art. 63, par. Un., VI, da Constituicdo Estadual do Espirito Santo, in verbis:

Art. 63 ..

Paragrafo unico. S&o de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

[1e.]
VI — criag@o, estruturacéo e atribuicdes das Secretarias de Estado e érgéos do
Poder Executivo.

Ocorre que n&o ha imposicédo de obrigagdes para secretarias ou 6rgaos especificos,
como dita a proibicdo do dispositivo supracitado, somente uma obrigacédo geral ao
Executivo Municipal, que nao fere o principio da separacao de Poderes, conforme
precedente do Supremo Tribunal Federal (grifo nosso):

Recurso extraordinario com agravo. Repercussdo geral. 2. Acdo Direta de
Inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Municipio do Rio de
Janeiro. Instalagado de cameras de monitoramento em escolas e
cercanias. 3. Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa. Competéncia
privativa do Poder Executivo municipal. N&o ocorréncia. Nao usurpa a
competéncia privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie
despesa para a Administracao Publica, nao trata da sua estrutura ou da
atribuicdo de seus d6rgaos nem do regime juridico de servidores
publicos. 4. Repercussédo geral reconhecida com reafirmagdo da
jurisprudéncia desta Corte. 5. Recurso extraordinario provido.?

Isso se justifica porque o legislativo ndo estaria administrando, como o senso comum
poderia depreender da matéria, mas estaria implementando obrigacdes que o
Executivo, por meio do principio da legalidade da Administracdo Publica —
caracterizado pela maxima “a Administragado s6 pode realizar o que esta previsto
expressamente em lei” —, iria efetivar. O que ndo pode acontecer € o Poder Legislativo
atribuir funcdes especificas a 6rgaos ou secretarias especificas, pois interferiria na
estratégia administrativa do gestor, o qual necessita ter autonomia para organizar o

“‘como” efetivar, conforme trecho do precedente acima.

2 BRASIL. Repercussdo Geral no Recurso Extraordinario com Agravo. 878.911. Relator: Ministro Gilmar Men-

des. Disponivel em: <http://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.jsp?docTP=TP&docID=11828222>. Acesso
em: 19 jul. 2019.

Gabinete do Vereador Roberto Martins
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Alem disso, a fungao legislativa é tipica do Poder legisl

ativo, portanto, a falta de
iniciativa desse Poder é excecdo e nao regra. Portanto, as iniciativas reservadas
previstas nas Constituicées e na Lei Organica Municipal devem ser consideradas
taxativas, conforme demonstra o nobre ministro Gilmar Ferreira Mendes:

O Supremo Tribunal Federal firmou o entendimento no sentido de que as
hipéteses de limitagdo da iniciativa parlamentar estao taxativamente previstas
no art. 61 da Constituicéo, que trata da reserva de iniciativa de lei do Chefe do
Poder Executivo. Nao se permite, assim, interpretacéo ampliativa do citado
dispositivo constitucional, para abarcar matérias além daquelas relativas ao
funcionamento e estruturagdo da Administracdo  Publica, mais
especificamente, a servidores e érgdos do Poder Executivo. Nesse sentido,
cito o julgamento da ADI 2.672, Rel. Min. Ellen Gracie, Redator p/ acérdao
Min. Ayres Britto, Tribunal Pleno, DJ 10.11.2006; da ADI 2.072, Rel. Min.
Carmen Lucia, Tribunal Pleno, DJe 2.3.2015; e da ADI 3.394, Rel. Min. Eros
Grau, DJe 215.8.2008, este ultimo assim ementado, no que interessa:

Ante o exposto, opino pela legalidade e constitucionalidade da matéria em questao,

por ser o projeto de lei de interesse local e de iniciativa comum entre Executivo e

Legislativo.

Edificio Paulo Pereira Gomes, 22 de julho de 2019.

ROBERTO MARTINS
Vereador (PTB)

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, Gabinete 603, Bento Ferreira — Vitoria/ES — CLEP: 22000-5:40
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Matéria : Projeto de Lei n® 101/2019 YT o

Reunizo ; 27¢ REUNIAO DA COMISSAO DE C.JUSTICA
Data ¢i/08/2019 - 13:08:01 as 13:22:08

Tipo:  Nominai

Turno : Ata

Quoram :
- Toral de Presenties : 4 Parlamentares

M.Oraem Nome co Pariamentar Partido Voto Horario
30 - ieonl PPS Nao 13:21:53
34 Roberto Martins PTB Nao 13:21:50
28 Sandro Parrini PDT Nao 13:21:40
21 Vinicius Simdes PPS Nao 13.21:48
Totais da Votacdo SIM NAO TOTAL
0 4 4
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE DEFESA E PROMOCAO DOS DIREITOS DAS
MULHERES

PARECER
Processo n°® 5120/2019

Projeto de Lei: 101/2019

Procedéncia: Vereador Sandro Parrini

Ementa: Dispde sobre a criacdo do Dossié Mulher no dmbito do Municipio de Vitéria e da
outras providéncias.

Relatério

O Projeto de Lei apresentado pelo nobre Vereador teve toda a
tramitacdo regimental obedecida, obteve parecer pela constitucionalidade na Comissio de
Constituicao e Justica, Servigo Pdblico e Redacio, fls. 16-19.

Foi recebido em nosso gabinete, para designacdo de relator, pelo
transcurso do tempo sem té-lo recebido, avoco a matéria para celeridade processual, passo a
analise do mérito e emissdo do parecer, em dia 19 de agosto de 2019. Parte do processo esta
sem numeracao, requer a continuidade do controle pelo DEL/SAC.

Pretende a proposta criar o Dossié da Mulher Capixaba no ambito de
Vitéria, com indicadores sobre as mulheres atendidas pelas politicas pablicas, com metodologia
Unica e periodicidade n3o superior a 12 meses, publicidade por edital.

E o relatério, passo a opinar.

Gabinete da Presidente da Comissio de Defesa e Promogio dos Direitos das Mulheres — Vereadora Neuza de
Oliveira — PSDB, Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes, 7° andar , sala
701, Bento Ferreira, Vitéria/ES, CEP: 29050-940. Telefone(27)3334-4524. vereaderanevzadenliveira@hotmail.com
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COMISSAO DE DEFESA E PROMOCAO DOS DIREITOS DAS
MULHERES

Mérito

Conforme o art. 75 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis
opinamos sobre a matéria apresentada pelo nobre Vereador no uso de suas prerrogativas
regimentais.

A Lei Maria da Penha e demais legislacdes afetas a matéria, serviram

como marco do reconhecimento e enfrentamento a violéncia contra a mulher.

A identificacio das atendidas por érgdos e regides no Municipio,
promovera a leitura por indicadores, embasando o planejamento e agoes de politicas publicas
especificas e assertivas no combate a violéncia de género, promovendo real e efetivo
enfrentamento em Vitéria, sendo matéria de direto interesse de Vitoria/ES, nos termos do art.

30, inciso |, da Constituicao Federal de 1988.

A Lei 11.340/2006, prevé no art. 8° a acdo articulada entre a Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios, para coibi¢do da violéncia doméstica e familiar, senao

vejamos:

TITULO 1Nl

DA ASSISTENCIA A MULHER EM SITUAGAO DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR
CAPITULO |

DAS MEDIDAS INTEGRADAS DE PREVENGAO

Art. 8° A politica publica que visa coibir a violéncia doméstica e familiar contra a
mulher far-se-4 por meio de um conjunto articulado de a¢bes da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios e de acdes nao-governamentais, tendo por
diretrizes:

Il - a promocdo de estudos e pesquisas, estatisticas e outras informagoes relevantes,
com a perspectiva de género e de raca ou etnia, concernentes as causas, as
conseqiiéncias e a fregliéncia da violéncia doméstica e familiar contra a mulher, para a
sistematizacdo de dados, a serem unificados nacionalmente, e a avaliagdo periddica
dos resultados das medidas adotadas;

Gabinete da Presidente da Comissdo de Defesa e Promocdo dos Direitos das Mulheres — Vereadora Neuza de
Oliveira — PSDB, Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes, 7° andar , sala
701, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050-940. Telefane(27)3324-4524, vereadoranenzadeoliveira@hotmail.com
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Il - o respeito, nos meios de comunicaco social, dos valores éticos e sociais da pessoa
e da familia, de forma a coibir os papéis estereotipados que legitimem ou exacerbem a
violéncia doméstica e familiar, de acordo com o estabelecido noinciso Ill do art.
1°, noinciso IV do art. 3° e no jnciso IV do art. 221 da Constituicio Federal i

V - a promocdo e a realizacdo de campanhas educativas de prevencao da violéncia
doméstica e familiar contra a mulher, voltadas ao publico escolar e 3 sociedade em
geral, e a difusdo desta Lei e dos instrumentos de protecdo aos direitos humanos das
mulheres;

VI - a celebracéo de convénios, protocolos, ajustes, termos ou outros instrumentos de
promocdo de parceria entre drgdos governamentais ou entre estes e entidades n3o-
governamentais, tendo por objetivo a implementacio de programas de erradicacdo da
violéncia doméstica e familiar contra a mulher;

VIII - a promocdo de programas educacionais que disseminem valores éticos de
irrestrito respeito a dignidade da pessoa humana com a perspectiva de género e de
raga ou etnia;

Cumpre destacar, que a proposta do Nobre Vereador, se conforma ao
interesse publico e a visdo normativa brasileira, sendo adequada sua implementacdo no

Municipio de Vitéria e evidente sua relevancia, por tal, opinamos pela Aprovacio do Projeto

de Lei.

Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do Projeto de Lei
101/2019, Processo 5120/2019, conforme a redacio da matéria.

S.M..

Ed. Paulo Pereira Gomes, 19 de agosto de 2019

'f’”'*%@ e O

Neuza de Oliveira

! Vereadora/PSDB
Presidente da Comiss3o de Defesa e Promog3o dos Direitos das Mulheres

Gabinete da Presidente da Comissio de Defesa e Promocgio dos Direitos das Mulheres — Vereadora Neuza de
Oliveira — PSDB, Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes, 7° andar , sala
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5 REUNIAOC DA COMISSAO DA MULHER
18/69/2819 - 15:05:13 as 15:05:33

Nominal

Ata

Datu
Tipo :
Tumo :
Quorum :
Total de Presenies : 7 Pariamentares '
I.Crdem Noine do Parfemeniar Partido Voto Horario
g Miax da Mata PSDB Sim 15:05:26
20 Wandersen Marinho pPSC Sim 15:05:17
Totajs da Volagso © SiM NAO : TOTAL
2 0 2

SECRETARIGC

E uENTt:




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Ao Del,

O projeto tramitou concomitantemente na forma do Art.109 §3° do RI.
Pareceres das Comissdes:

Comissdo de Justica:Pela Constitucionalidade e Legalidade da Matéria.

Comissdo de Defesa e Promogdo dos Direitos das Mulheres: Pela Aprovagdo da
Matéria.

Em 18/09/19
DEL/SAC
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PROJETO DE LEI 101/2019
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municipio de Vitéria e da outras providéncias
INICIATIVA Sandro Parrini

Comissdo de justica — Constitucionalidade e legalidade
PARECER Comissio de defesa e promocio dos direitos das mulheres:

pela aprovacio
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Matéria : Projeto de Lein® 101/2019

, — = fora
IR S A it ) Py e R e s e e l Camara Municipal de Viio .
el S E ;-P—ro:‘?SSO { Folha | Rubrnica

) - - ~. e . » - . _ !
Data : 18/12/2619 - 17:31:39 as 17:32:50 0] 94 ‘\&@
Tipo: Nominai 2001 QA

Ata .

12 Pavlamentares

N Crdem Noms do Parlamentar Partido Voto Horario
38 Amaral PHS Sim 17:31.53
35 Cleber Felix PP N&o Votou

33 Daito Neves PTB Sim 17:31:42

17 Davi Esmael _ PSB Sim 17:32:45

20 Denninhso Silve CIDAD N&o Votou

30 L.eonil CIDAD Sim 17 3203

: Luiz Paule Amcrim ‘ PV Sim 173143
9 Max da Mata PSDB Nao Votou
32 Mazintio dos Anjos PSD Sim 17 31 468

11 Neuzinha PSDB Nao Votou ;
4 Rebhate Motz i g s P B Sim 17:31:44

I vitticius Stivses CIDAD Sim 17 314y
36 Waguinho o CIDAD N&o Votou
20 Wanderson Marinho PSC Sim 17 31 52

NAO TOTAL
0 10

Totais da Yotacéo -

SECRETARIO




Reunido : 128° Sessio Ordinaria Camara Viunicipal de Viiona
Dala 1R8/32/2019 - 17:31:39 a5 17:32:50 Processo ! _Foha ; Rubnica

Tipo Nominal Al % ‘ @
11p0 N O] 901
Twrnoe : Aty ' S\ * , R }

Quorum
Total de Presenies - 12 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto

Horério

38 Amaral PHS Sim 17:31:53
25 Cleber rFelix PP N&o Votou
33 Daito Naves PTB Sim 17 3142
7 Davi Esmanl PSB Sim 17 32 45
29 Denninhio Silva CIDAD Nao Votou
3C Leonil . CIDAD Sim 17.32.03
24 Luiz Paulo Amoerim PV Sim 17:31:43
9 Viax da Mata PSDB N&o Votou ¢
32 Mazinho dos Anios PSN Sim 1721 AR
| INSUzilia IR '
34 Roberte Maruns PTB Sim 17 31 44
28 Sandro Parrini PDT Sim 17 31 46
21 Vinicius Simées i CIDAD Sim 17 31 49

"36  Waguinho ito CIDAD N&o Votou
20 Wanderson Marinho PSC Sim 17:31:52

Totais da Votacéo : NAO TOTAL
0 10
PRESIDENT SECRETARIO
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Vitdria, 23 de Dezembro de 2019.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do Munici-

pio de Vitoria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autografo de Lei n°
11.261/2019, referente ao Projeto de Lei n° 101/2019, de auto-
ria do Vereador Sandro Parrini aprovado em Sess3o Ordinaria rea-
lizada em 19 de Dezembro de 2019.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende

Processo:7483669/2019
Prioridade-
Data 26/12/2019 Hora 16:55 ade’ EXPRESSA

Requerente VITORIA CAMAR
I A
Assunto AUTOGRAFO DE LEI LRICER

Documento OFjciE - 481/2019
Desiiric SEGOV/SUB-R|
Volume 01/01

Wm0y

Prefeito Municipal de Vitdria

NESTA

Proc. 5120/2019 - CM7/DEL
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Camara Municipal de Vitéria - ‘ e
Estado do Espirito Santo s\m i 30

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.261

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo APROVADO o
Projeto de Lei n® 101/2019, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lej
Organica.

Disp6e sobre a criacdo do Dossié Mulher no
ambito do Municipio de Vitéria e di outras
providéncias.

Art. 1°. Fica criado o Dossié Mulher/Capixaba no &mbito do Municipio de Vitdria.

Art. 2°. O Dossié consistird na elaboracdo de estatisticas periddicas sobre as mulheres
endidas pelas politicas plblicas sob ingeréncia do Municipio de Vitéria.

§1° Deverdo ser tabulados e analisados todos os dados em que constem qualquer forma de

violéncia que vitimize a mulher, devendo existir codificagdo prépria e padronizada para todas

as Secretarias do Municipio e demais 6rgdos.

§2° As informagdes analisadas serdo extraidas das bases de dados das Secretarias de Salde,

Assisténcia Social, Seguranca Urbana e Cidadania e Direitos Humanos, dentre outras.

§3° A periodicidade ndo podera ser superior a doze meses

84° A metodologia utilizada deverd seguir um padrao Unico para a coleta e tabulacdo dos

dados.

Art. 3°. Os dados coletados estardo disponiveis para acesso de qualquer interessado através

de publicag&@o no Didrio Oficial do Executivo e no sitio da Prefeitura.

£1°, Apés coletadas, as ocorréncias serdo separadas por regionais a fim de que os 6rgdos

competentes possam definir melhor sua estratégia de atuacdo e mitigagdo das ocorréncias.

Art. 49, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Atilio Vivacqua, em 23 de Dezembro de 2010.

N

Adalto Béstos da’s Neves
1° SECRETARIO

Vinicius Simges Luiz Paulo Amorim o
29 SECRETARIO 22 SECRETARID
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Prefeitura Municipal de Vit6ria
Estado do Espirito Santo
SEGOV/013 Vitdéria, 13 de janeiro de 2020.

Senhor
Vereador Cléber José Félix
Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Sancéo

Senhor Presidente,
Sancionei na Lei n°® 9.615, o Autébégrafo de Lei
11.261/2019, referente ao Projeto de Lei n° 101/2019,

autoria do Vereador Sandro de Menezes Parrini.

Atenciosamente,

Lu Santos Rezende

Prefedtl Municipal

Processo: 5120/2019

Tipo: Sangdo: 9/2020

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 15/01/2020 14:53:33

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

de

Assunto: Sancionei na Lei n® 9.615, o Autdgrafo

ce Lei n® 11.261/2019, referente ao Projeto de

Lei n® 101/2019, de autoria do Vereador Sandro

Menezes Parrini.

Ref.Proc.n°7483669/2019

BGaGI
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Prefeitura Municipal de Vitéria MUNICIPIO DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.615

Dispde sobre a criagdo do
Dossié Mulher no &ambito do
Municipio de Vitéria e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria,
Capital do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso

IITI, da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criado o Dossié

Mulher/Capixaba no &mbito do Municipio de Vitéria.

Art. 2%, O Dossié consistird na
elaboracdo de estatisticas periédicas sobre as mulheres
atendidas pelas politicas publicas sob ingeréncia do

Municipio de Vitéria.

§1°. Deverdo ser tabulados e analisados
todos os dados em que constem qualquer forma de violéncia que
vitimize a mulher, devendo existir codificacdo prépria e
padronizada para todas as Secretarias do Municipio e demais

érgéos.

§2°. As informacdes analisadas serdo
extraidas das bases de dados das Secretarias de Saude,
Assisténcia Social, Seguranca Urbana e Cidadania e Direitos

Humanos, dentre outras.

Ref.Proc.7483669/2019

(v

a

DE:__ 45 7/ ol 7
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§3°. A periodicidade ndo poderd ser

superior a doze meses.

§4°. A metodologia utilizada devera

seguir um padrdo Unico para a coleta e tabulacdo dos dados.

Art. 3°. Os dados coletados estario
disponiveis para acesso de qualquer interessado através de
publicacdo no Didrio Oficial do Executivo e no sitio da

Prefeitura.

§1°. Apdbds coletadas, as ocorréncias
serdo separadas por regionais a fim de que os &érgdos
competentes possam definir melhor sua estratégia de atuacdo e

mitigagdo das ocorréncias.

Art. 4°. Esta Lel entra em vigor na

data de sua publicacio.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 13 de

janeiro de 2020.

(=

Santos Rezendé

¢ito Municipal

Ref.Proc.7483669/2019

E¥evebis
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